

तराष्ट्र MAHARASHTRA

O 2024 O

739421

Serial Number 3923 for Rs. 500

: 20-Aug-2025 Date of Issue

Licence No. 1206045 STAMP VENDOR

Issued To

: Hbm English Sales KANCHAN S. TARTE

Issued Through: Pandarinath H Mhatre

HBM/EI LISH SCHOOL add. Shop No. 2, Arihant Buje CHS. Ltd.

Ground Floor, Near Tarte Plaza,

Pandhi Nagar, Dombivli (East) 421 204

SCHOOL PERMISSION ORDER-SECONDARY

No.:Shikshan/Madhyam-4/SwayamShala/14-15/8466-9029 Education Directorate, Mumbai Division Office,

Jawahar Bazar Bhavan, Netaji Subhash Road, Charni Road (E), Mumbai - 400 004.

Date: 27.03.2014

ळल्याण

To.

SECRETARY/PRESIDENT,

Pragati Shikshan Sanstha, At. Karvale, Tal. Ambernath, Dist. Thane.

Subject: Regarding granting permission to schools under the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012.

References: 1) Government Decision No.SFS-1114/(PRA.KRA.40/SM-2, dated 26.02.2014.

2) Government Decision No. SSN-2103/(50/03)/MAShi-2, dated 27 May, 2003.

3) Government Decision No.PTA-2010/(343/10)/MAShi-2, dated 24 Aug 2010.

HBM English School At. Karavale, Post -Shrimalang wadi, Tal.-Ambarnath, Dist.-Thane

In accordance with the decision taken by the government regarding granting permission for tew schools/upgradation of status under the Maharashtra Self-Aided Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012, the proposed school in our institution from the academic year 2014-15 has been eligible for a new school on self-financing basis at HBM English Highschool, Karvale, Tal. Ambernath for SECONDARY CLASSES through English medium.Contextual Government Decision No. SFS / 1114 / Pr. No.40 / SM-2, 26/02/2014 As per the terms and conditions given by the Central School Code and Maharashtra Private School Employees (Terms of Service), as well as the provisions of the Right to Free and Compulsory Education Act, 1981, and the Maharashtra Self-financed School (Establishment and Establishment) Act, 2012.

Also, the government has made it eligible for a **new school on self-financed basis**, subject to fulfilling all the following conditions within the prescribed period.

It is necessary to fulfill all the requirements as per the Secondary School Code as well as the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009. Also, the action to grant the said permission is being taken as per the government order only on the condition that the conditions mentioned below are fulfilled.

- 1) Every school is required to comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009. Similarly, the managers of the schools who are deemed eligible above should comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and apply to the relevant competent authorities for initial recognition of the school at their convenience. The relevant competent authorities should ensure that the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 have been complied with and then take further action regarding initial recognition.
- 2) As per the provisions of the Government Decision dated 19th October 2007, it will be mandatory for the school to be opened within 18 months, otherwise the permission order of this school will be cancelled.
- 3) As per the provisions of the Government Decision dated 19th October 2007, it will be mandatory for the school to be opened within 18 months, otherwise the permission order of this school will be cancelled.
- 4) A certified copy of the relevant institution registered under the Mumbai Public Trust Act 1950 and the Institutions Registration Act 1860 only, along with a copy of the same, must be submitted to the concerned Education Officer/To the office of the Education Inspector.
- 5) An undertaking letter from the chairman of the institution stating that there is no pending claim in any court regarding the proposal submitted to start a school through the said institution must be submitted to this office and a copy of it must be submitted to the office of the concerned Education Officer/Education Inspector.
- 6) The said secondary school must strictly follow all the provisions of the Secondary School Code, Maharashtra Private Schools Employees (Conditions of Service) Rules, 1981 and Regulations Act, 1977, Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, and Maharashtra Self-Employed Literary Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 as per the orders issued by the government from time to time.
- 7) Government Decision No. SSN-2103/(50/03)/MAShi-2, dated Conditions of the Conditions will be binding on the organization. At. Karavale, Post-Shrimalang wadi, Tal.-Ambarnath, Dist.-Thane

- 8) Government Decision No.PTA-2010/(343/10)/MAShi-2, dated 24 Aug 2010. The Terms and Conditions of the Conditions will be binding on the organization.
- 9) The institution, which has been approved on a permanent non-grant basis, must use letters such as "New school/upgrade on self-financing basis" while corresponding with the concerned authorities/government.
- 10) These schools must strictly follow the orders issued by the government/department from time to time (regarding student admission and others)
- 11) Under section 4/(1) of the Maharashtra Self-financed School (Establishment and Regulation) Act 2012, the amount specified in Scheduled "G" will have to be kept in the form of a national savings certificate in any nationalized bank as a conscious deposit in the form of a national savings certificate or a certificate or term deposit.
- 12) It will be mandatory to be approved by the Education Inspector/ Education Officer regarding the appointment of the Headmaster. The teacher class must be a trained graduate of the recognized university.
- 13) According to the above order, the headmaster should give admission in the category of institutions/schools which are going to open the new class. No donations should be accepted at the time of admission.
- 14) It should be noted that under the Maharashtra Educational Institutions (Prohibition of Capitation Fee) Act 1987 Maharashtra Act No. 6/88 dated 15/4/88, the institution shall not collect any donation at the time of admission or thereafter or exercise such power over students, parents, employees.
- 15) The provisions of the Secondary School Code as well as the Maharashtra Private School Employees (Conditions of Service) Rules, 1981 will be followed.
- 16) Teachers and non-teaching staff should be appointed as per the approved posts in the school. While making such appointments, the quota fixed for backward classes should be strictly followed.
- 17) The staff list should be approved by the concerned Education Inspector /Education Officer.
- 18) No activity fees should be charged from students.
- 19) It is necessary to keep the school's accounts and all types of records up to date.
- 20) The school must have a conducive environment for students, a suitable building, a well-equipped library / laboratory, and a separate teacher's room.
- 21) As per the provisions of the government order, it is necessary to establish a teacher-parent association.
- 22) There must be a separate toilet for girls.
- 23) It will be mandatory for the institution to charge the fuition fees from the students as fixed with the prior permission of the government.

I-IBM English School
At. Karavale, Post -Shrimalang wadi,
Tal.- Ambarnath, Dist.-Thane

- 24) It will be mandatory to take appropriate safety measures, especially in the context of fire prevention, to ensure the health of students and to take preventive measures to prevent any accidents from fire.
- 25) Government Decision Managements that have fulfilled all the requirements as per the prescribed rules of the government to establish a school or upgrade its status should apply to the Education Officer/Education Inspector of the district concerned for initial approval within one month.
- 26) The institution cannot make any changes in the medium, location, etc., requested for school permission in the future. If the school starts at a place other than the place where the government has granted permission for the school, the permission granted by the government will automatically be considered concelled.
- 27) U-DISE DATA-It will be mandatory to fill information in the district-wise U-DISE (Unified District Information System for Education) regarding the new school /upgrading schools permitted by the government decision. The responsibility for registering them in a separate category as schools permitted on a self-financed basis and obtaining a number will remain with the institution concerned.

Appropriate action should be taken as per the above conditions and a letter of guarantee stating the above (matters No.1 To 5) should be submitted to this office and the Education Inspector /Education Officer concerned within three days of receipt of this letter. The date from which the new secondary school starts should be informed along with the detailed address and postal address. Similarly, it will be mandatory to inform this office and the Education Inspector Education Officer concerned within three days of receipt of this letter in writing stating that all the above conditions are acceptable.

(N.B. Chavan) Education Deputy Director Mumbai, Division Mumbai

## COPY SUBMITTED FOR INFORMATION.

- 1) Hon. Secretary, School Education and Sports Department, Mantralaya, Mumbai 32
- 2). Hon. Director of Education (Secondary & Higher Secondary), Directorate of Education, Maharashtra State, Pune 1

## Copy:

It is hereby informed to the Deputy Director of Education (South/North/West Division), Education Officers (Secondary), Zilla Parishad Thane/Raigad, that for all newly established schools, whether started with due permission or otherwise, after verification, regarding affiliation with Maharashtra State Secondary and Higher Secondary Education Board syllabus, for first recognition and for affiliation with CBSE, ICSE, IB, IGCSE and CISCE boards, the concerned educational institutions, for starting/establishing such institutions, must first obtain permission from the Government.

As per Government Decision dated 20th June 2009, for obtaining No Objection Certificate (N.O.C.), it is compulsory that such schools must first take provisional Perception from the Education Officer (Primary)/Zilla Parishad Education Officer (Secondary)/Deputy Director of Education, Greater Mumbai.

After receiving such provisional recognition, a proposal along with the Government order should be submitted to obtain No Objection Certificate (N.O.C.).

Mote!) This of eginal Costificate is in Marathy. At the request of the HBM English School, Maravale this certificate has been not a vized and converted in to English.

English.

2) Marrothi Copy will be attacked

Applicate.

Principal
HBM English School
At. Karavale, Post -Shrimalang wadi,
Tal.-Ambarnath, Dist.-Thane

## शाळा परवानगी आदेश

क्र.शिउसं/माध्य-४/स्वयंअ शाळा/१४-१५/८४६६-९०२९ शिक्षण उपसंचालक, मुंबई विभाग यांचे कार्यालय जवाहर बालभवन, नेताजी सुभाष मार्ग,

चर्नी रोड (प.), मुंबई ४०० ००४, दिनांक :- २७.०३.२०१४.

शिक्षणाधिकारी (भाव्य) जिल्हा परिषद ठाणे

प्रति,

स्रचिव/अध्यक्ष,

प्रगत शिक्षण संस्था, ब्राम्हण करवले, ता.अंबरनाथ

DATE

कक्ष अभिकारी कार्या, अधिक्रक

विषय:- महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अंत्रीत शाळांना परवानगी देण्यांबाबत.

रिक्षणाधिकारी

संदर्भः - १. शासन निर्णय क्र.एसएफएस-१११४/प्र.क्र.४०/एसएम-२, दि.२६.०२.२०१४.

- २. शासन निर्णय क्र.एसएसएन-२१०३/(५०/०३)/माशि-२,दि.२७ मे,२००३.
- ३. शासन निर्णय क्र.पीटीए २०१०/(३४७/१०)/माशि-२, दि.२४ ऑगस्ट,२०१०.

महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ अंतर्गत नवीन शाळा/ दर्जा वाढ साठी परवानगी देण्याबाबत शासनाने घेतलेल्या निर्णयास अनुसरुन आपल्या संस्थेस सन २०१४-१५ या शैक्षणिक वर्षापासुन प्रस्तावित शाळा इंग्रजी या माध्यमातून माध्यमिक वर्गांना एच.बी.एम इंग्लिश हायस्कूल, करवले ता.अंबरनाथ येथे स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर नवीन शाळे साठी पात्र ठरविले आहे. शासनाचे संदर्भिय शासन निर्णय क्र.एसएफएस-१११४/प्र.क्र.४०/एसएम-२, दि.२६.०२.२०१४ अन्वये दिलेल्या अटी तसेच माध्यमिक शाळा संहिता व महाराष्ट्र खाजगी शाळा कर्मचारी (सेवेच्या शर्ता) नियम १९८१ नुसार तसेच, बांलकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतूदी, आणि महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ यातील सर्व तरतूदींचे पालन करणे बंधनकारक राहील.

तसेच खालील सर्व अर्टीची पूर्तता विहित कालावधीत पूर्ण करण्याच्या शर्तीवर स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर नवीन शाळे साठी शासनाने पात्र ठरविली आहे.

माध्यमिक शाळा संहितेनुसार आवश्यक असणाऱ्या सर्व बाबी तसेच बांलकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतुर्दीची पूर्तता करणे आवश्यक आहे. तसेच खाली नमूद केलेल्या अटींची पूर्तता करण्याच्या शर्तीवरच सदरची परवानगी देण्याबाबतची कार्यवाही शासन आदेशानुसार करण्यात येत आहे.

- १. प्रत्येक शाळेने बांलकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतुर्दीची पुर्तता करणे आवश्यक आहे. त्याचप्रमाणे उपरोक्त संबंधित पात्र ठरलेल्या शाळांच्या व्यवस्थापनांनी बालकांचा मार्फत व सिक्तच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतुर्दीची पुर्तता करून शाळा प्रथम मान्यतेसाठी संबंधित सक्षम अधिकाऱ्यांकडे एक मिहन्याच्या कालावधीत अर्ज करावेत. संबंधित सक्षम अधिकाऱ्यांनी बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतुरीची पूर्तता झाली असल्याची खात्री करावी व त्यानंतरच प्रथम मान्यता देण्याबाबतची पुढील कार्यवाही करावी.
- २. शासन निर्णय, दि.१९ ऑक्टोबर २००७ मधील तरतुदीनुसार सदर परवानगी देण्यात आलेली शाळा अठरा महिन्यांच्या आत सुरु करणे बंधनकारक राहील, अन्यथा या शाळांचे परवानगी आदेश अपोआपच रद्दबातल ठरतील.
- ३. सर्व संबंधितांच्या माहितीकरीता शाळेबाहेर स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त नवीन शाळा/ दर्जावाढ प्राप्त शाळा असे जाहीर फलकावर दर्शविणे आवश्यक राहील.
- ४. संबंधित संस्था मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त अधिनियम १९५० व संस्था नोंदणी अधिनियम १८६० अगर केवळ मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त अधिनियम १९५० प्रमाणे नोंदणीकृत असल्याची प्रमाणित प्रत या कार्यालयास तसेच संबंधित शिक्षणाधिकारी/ शिक्षण निरीक्षक कार्यालयास सादर करणे आवश्यक आहे.
- ५. सदर संस्थेमार्फत शाळा सुरु करण्यासाठी सादर केलेल्या प्रस्तावाच्या संदर्भात कोणत्याही न्यायालयात दावा चालू नाही याबाबत संस्थेच्या अध्यक्षांच्या सहीचे हमीपत्र या कार्यालयास व त्याची प्रत संबंधित शिक्षणाधिकारी/ शिक्षण निरीक्षक कार्यालयास सादर करणे आवश्यक आहे.

- ६. सदर माध्यमिक शाळेने शासनाच्या वेळोवेळी निघणाऱ्या आदेशाचे माध्यमिक शाळा संहिता व महाराष्ट्र खाजगी शाळांतील कर्मचारी (सेवेच्या शर्ती) नियमावली १९८१ तसेच, विनियम अधिनियम १९७७, बांलकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतुदी, आणि महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्येत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ यातील सर्व तरतूर्दीचे कोटेकोरपणे पालन करणे आवश्यक आहे.
- ७. शासन निर्णय क्र.एसएसएन-२१०३/(५०/०३)/माशि-२,दि.२७ मे,२००३ मधील अटी व शर्तीची कार्यपथ्दती संस्थेवर बंधनकारक राहील.
- ८. शासन निर्णय क्र.पीटीए २०१०/(३४७/१०)/माशि-२, दि.२४ ऑगस्ट,२०१० मधील अटी व शर्तीची कार्यपद्मती संस्थेवर बंधनकारक राहील.
- सदर कायम विना अनुदान तत्वावर मान्यता मिळालेल्या संस्थेने संबंधित अधिकाऱ्यांशी/ शासनास पत्रव्यवहार करतांना स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर नवीन शाळा/ दर्जा वाढ अशा प्रकारचे लेटरहेड वापरणे आवश्यक आहे.
- १०. सदर शाळांनी शासनाच्या/ खात्याच्या वेळोवेळी निघणाऱ्या आदेशांचे (उदा. विद्यार्थ्यांच्या प्रवेशाबाबत व अन्य) काटेकोरपणे पालन करणे आवश्यक आहे.
- ११. महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ मधील कलम ४ (१) अंतर्गत तरतुदीनुसार अनुसूची "ग" मध्ये विनिर्दिष्ठ केलेली रक्कम कोणत्याही राष्ट्रीयकृत बॅकेत राष्ट्रीय बचत प्रमाणपत्र किंवा बॅकेतील मुदत ठेव या स्वरुपात प्रतिभूती ठेव म्हणून ठेवावी लागेल आणि व्यवस्थापनाच्या नावाने घेतलेले असे प्रमाणपत्र किंवा मुदत ठेव पावती संबंधित जिल्हा शिक्षण अधिका-याकडे तारण म्हणून ठेवावी लागेल.
- मुख्याध्यापकाच्या नियुक्तीस संबंधित शिक्षण निरीक्षक/ शिक्षणाधिकारी यांच्याकडून मान्यता घेणे बंधनकारक राहील. शिक्षकवर्ग हा मान्यताप्राप्त विद्यापिठाचा प्रशिक्षित पदवीधर असणे आवश्यक आहे.
- १३. शासनाच्या वरील आदेशानुसार संस्था/ शाळा जे नवीन वर्ग उघडणार आहे त्या वर्गात मुख्याध्यापकांनी न्यायालयीन आदेश व शासन मार्गदर्शनानुसार प्रवेश द्यावेत. प्रवेशाच्या वेळी कोणत्याही प्रकारच्या देणग्या स्विकारु नयेत.
- १४. महाराष्ट्र शैक्षणिक संस्था (कॅपिटेशन फी घेण्यास प्रतिबंध) अधिनियम १९८७ महारष्ट्र कायदा ६/८८ दिनांक १५/४/८८ अन्वये संस्था प्रवेशाच्या वेळी अथवा तद्नंतरच्या काळात कोणतीही देणगी गोळा करणार नाही किंवा तशी सक्ती विद्यार्थी/ पालक/ कर्मचारी यांच्यावर करणार नाही. यांची नोंद घ्यांवी.
- १५. माध्यमिक शाळा संहितेतील तरतूर्दीचे तसेच महाराष्ट्र खाजगी शाळांतील कर्मचारी (सेवेच्या शर्ती) नियमावली १९८१ चे पालन करील.
- १६. शाळेत मंजूर पदानुसार शिक्षक/ शिक्षकेत्तर वर्ग यांची नेमणूक करावी. सदर नेमणूक करताना मागासवर्गीयांसाठी ठरविण्यात आलेल्या प्रमाणाचे काटेकोरपणे पालन करावे.
- १७. कर्मचारी संच संबंधित शिक्षण निरीक्षक/ शिक्षणाधिकारी यांचेकडून मंजूर करुन घ्यावा-
- १८. विद्यार्थ्याकडून कोणत्याही प्रकारची ॲक्टिव्हीटी फी आकारु नये.
- १९. शाळेचे हिशेब व सर्व प्रकारच्या नोंदवह्या अद्ययावत ठेवणे आवश्यक आहे.
- २०. शाळेतील विद्यार्थ्यांना पोषक वातावरण, योग्य इमारत, सुसज्ज ग्रंथालय/ प्रयोगशाळा, स्वतंत्र शिक्षक कक्ष असणे आवश्यक आहे.
- २१. शासन आदेशातील तरतूदीनुसार शिक्षक- पालक संघटनेची स्थापना करणे आवश्यक आहे.
- २२. मुर्लीसाठी स्वतंत्र स्वच्छतागृह असणे आवश्यक आहे.
- २३. शासनाच्या पूर्व परवानगीने निश्चित केलेले शिक्षण शुल्क विद्यार्थ्यांकडून आकारणे संस्थेवर बंधनकारक राहील.
- २४. विशेषतः अग्निरोध संदर्भात सुरक्षे बाबत योग्यती कार्यवाही, विद्यार्थ्यांच्या आरोग्याच्या दृष्टीने सर्व व्यवस्था व अग्निपासून कुठल्याही दुर्घटना होऊ नये याबाबत प्रतिबंधात्मक दक्षता घेणे बंधनकारक राहील.
- २५. शासन निर्णय ज्या व्यवस्थापनाकडे शाळा स्थापन करण्यासाठी किंवा दर्जावाढ करण्यासठी शासनाच्या विहित नियमानुसार आवश्यक असलेल्या सर्व बार्बीची पुर्तता आहे अशा व्यवस्थापनांनी एक महिन्याच्या आत प्रथम मान्यतेसाठी संबंधित जिल्हयाच्या शिक्षणाधिकारी/शिक्षण निरीक्षक यांचेकडे अर्ज करावेत.

- **२६.** संस्थेस शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले **माध्यम,** शाळेचे **ठिकाण** इत्यादी मध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही. शासनाने ज्या ठिकाणी शाळा परवानगी दिलेली आहे त्या ठिकाणा व्यतिरिक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी **आपोआप रह** समजण्यात येईल.
- २७. यु-डायस डाटा- या शासन निर्णयाद्वारे परवानगी देण्यात आलेल्या नवीन शाळा/ दर्जाबाढ शाळां बाबत जिल्हानिहाय U-DISE (Unified District Information System for Education) मध्ये माहिती भरणे अनिवार्य राहील, "स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त शाळा" म्हणून स्वतंत्र प्रवर्णात नोंद करुन क्रमांक प्राप्त करुन घेण्याबाबतची जवाबदारी संबंधित संस्थेवर राहील.

वरील अटीनुसार योग्य ती कार्यवाही करावी. तसंच, वरील बार्बीचा (क्र.१ ते ५ हमीपत्र) खुलासा हे पत्र मिळाल्यापासून ३ दिवसाचे आत खास दुताकरवी या कार्यालयास व संबंधित शिक्षण निरीक्षक/ शिक्षणाधिकारी यांचेकडे सादर करावा. नवीन माध्यमिक शाळा केंव्हापासून सुरु करण्यात येत आहे ती तारीखही सविस्तर पत्ता (पोस्टल ॲड्रेस) सह कळविण्यात यावी. त्याचप्रमाणे वरील सर्व अटी मान्य असल्याबाबतचे लेखी पत्र तीन दिवसात या कार्यालयास व संबंधित शिक्षण निरीक्षक/ शिक्षणाधिकारी यांचे कार्यालयास कळविणे बंधनकारक राहील.

(ऐन.बी.चव्हाण) शिक्षण उपसंचालक मंबई विभाग, मंबई

## प्रत माहितीसाठी सविनय सादर

- १. मा सचिव, शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- २. मा.शिक्षण संचालक, (माध्यमिक व उच्च माध्यमिक), शिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, पुणे-१

शिक्षण निरीक्षक दिक्षण/उत्तर/पश्चिम विभाग तसेच शिक्षणिधिकारी (माध्य), जिल्हा परिषद ठाणे/रायणड यांना कळविण्यात येते की, वर नमूद केलेल्या सर्व बार्बीची शाळा पूर्तता करते किंवा कसे याची तपासणी करुन महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शिक्षण मंडळाचा अध्यासक्रम रावित असल्यास प्रथम मान्यतेसाठी आणि सीबीएसई, आयसीएसई, आयबी, आयजीसीएसई आणि सीआयई इत्यादी शिक्षण मंडळाच्या अध्यासक्रमाशी संलग्नित होण्यासाठी इच्छुक व्यवस्थापनास/शैक्षणिक संस्थेस शासनाने पात्र ठरवून परवानगी (Permission) दिलेल्या संस्थांनी शासन निर्णय दि.२० जून, २०१२ मध्ये विहित केलेल्या सर्वकष धोरणानुसार ना-हरकत प्रमाणपत्र (N.O.C.) मिळविण्यासाठी प्रथमतः शाळेस मान्यता (Recognition) घेणे आवश्यक राहील. शाळांना अशी मान्यता (Recognition) सदर शासन निर्णयातील परिच्छेद (१०) नुसार जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)/ जिल्हा शिक्षणाधिकारी (माध्यमिक)/ शिक्षण निरीक्षक, बृहन्मुंबई यांचेकडून मिळाल्यानंतर मान्यता पत्रासह स्पष्ट शिफारशीसह ना-हरकत प्रमाणपत्र (N.O.C.) मिळण्यासाठी प्रस्ताव सादर करावा.